
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 512 DEL 18/01/2021GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: POLITICHE DI PREVENZIONE E CONSERVAZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E GESTIONE DELLE
RISORSE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MOCCIA GIUSEPPE) (GIUSEPPE MOCCIA) (M.M. MADONIA) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  26/01/2021 prot. 33

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

(LUIGI FERDINANDO NAZZARO)____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

EMERGENZA COVID-19. Regolamento Regionale n. 7/2019, art 6.  Disposizioni in materia di riconsegna dei tesserini segna
catture pesca.

(MARCO MARAFINI)___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 

38 28/01/2021

 



Oggetto: EMERGENZA COVID-19. Regolamento Regionale n. 7/2019, art 6.  Disposizioni in 

materia di riconsegna dei tesserini segna catture pesca. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 07/05/2018, n. 211 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna; 

 

VISTA Legge Regionale 07 Dicembre 1990, n. 87 “Norme per la tutela del patrimonio ittico e per la 

disciplina dell'esercizio della pesca nelle acque interne del Lazio”, come modificata dalla Legge 

Regionale 22 ottobre 2018, n.7, in base alla quale, all’art. 9 bis, viene istituito il tesserino segna catture 

per i praticanti l’attività della pesca sportiva; 

 

VISTO il   Regolamento regionale 16 Maggio 2019 n.7 “Regolamento per la disciplina delle modalità 

per il rilascio della licenza di pesca professionale delle modalità per il rilascio del tesserino segna 

catture e costituzione dell’elenco dei pescatori professionali”;  

 

VISTO   il comma 2 dell’articolo 6 del Regolamento n. 7/2019 che stabilisce il termine della 

riconsegna dei tesserini segna catture presso gli uffici delle Aree Decentrate Agricoltura (ADA) entro 

e non oltre il 30 novembre e che “il pescatore di pesca sportiva o ricreativa-dilettantistica può 

richiedere un tesserino aggiuntivo per l'anno in corso qualora gli spazi per le annotazioni di cui al 

comma 5 siano terminati”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 756 del 03.11.2020 avente ad oggetto: 

“Emergenza Covid-19. Regolamento regionale n.7/2019, art.6. Proroga termine riconsegna tesserini 

segna catture pesca”, che prevedeva il termine della riconsegna dei tesserini al 31 gennaio 2021. 

 

CONSIDERATO che, la mancata o tardiva riconsegna del tesserino segna catture pesca comporta, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 43, comma 27, Legge regionale 87/90, l’applicazione di una sanzione 

amministrativa pecuniaria; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 concernente 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”; 

 

 

Atto n. 38 del 28/01/2021



VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante: “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 

n. 74, a seguito del quale a decorrere dal 18 maggio 2020, cessano di avere effetto tutte le misure 

limitative della circolazione all’interno del territorio regionale; 

 

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 recante: “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, a seguito del quale è 

stata consentita la progressiva riapertura di tutti gli uffici pubblici; 

 

VISTO il Decreto-Legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni   dalla L. 27 novembre 

2020, n. 159, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 

emergenza epidemiologica e per la continuità operativa del sistema di allerta da COVID-19, nonché 

per l’attuazione della Direttiva (UE) 2020/739 del 30 giugno 2020 (20G00144)”, con il quale viene 

prorogato lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 alla data del 31 gennaio 2021; 
 

VISTE altresì le ulteriori ed urgenti disposizioni in materia di tutela della salute dettate, in 

particolare, dal:  

 

 Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito dalla L. 18 dicembre 2020, n. 176, “Ulteriori 

misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia 

e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19.” 

 Decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 

connessi alla diffusione del virus COVID-19.” 

 DPCM 3 dicembre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 

2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 

nonché' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19» 

 Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi 

sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19. 

 Decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1 Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

CONSIDERATO che: 

- l’epidemia COVID-19 rappresenta ancora un’emergenza sanitaria; 
- le diverse misure di contenimento di diffusione del virus, come il distanziamento sociale, le 

restrizioni degli spostamenti, la quarantena e l’isolamento, adottate dallo Stato ed attualmente 

in vigore per far fronte alla cd ”seconda ondata di diffusione del virus” hanno ulteriormente 

ritardato le procedure  per la riconsegna dei tesserini segna catture della stagione 2019/2020 

e per il rilascio di quelli relativi alla stagione 2020 -2021; 
 

RITENUTO opportuno e necessario intraprendere ulteriori azioni volte ad assicurare il 

distanziamento sociale e ad evitare assembramenti al fine di evitare il pericolo di diffusione del virus; 

 

CONSIDERATO quindi necessario prorogare la riconsegna dei tesserini segna catture della stagione 

2019/2020 al 30 novembre 2021;  

 

Atto n. 38 del 28/01/2021



RITENUTO opportuno, inoltre, al fine di tutelare l’interesse e la salute dei cittadini e degli impiegati 

preposti al servizio sopra indicato, consentire ai pescatori di pesca sportiva o ricreativa dilettantistica 

l’utilizzo del tesserino segna catture della stagione 2019/2020 anche per la stagione 2020/2021 e 

comunque fino al 31 ottobre 2021, qualora siano disponibili spazi per l’annotazione e fermo restando 

il diritto di richiedere in ogni momento il nuovo tesserino; 

 

CONSIDERATO che il tesserino segna catture della stagione 2019/2020 utilizzato anche per la 

stagione 2020/2021 e il nuovo tesserino per la stagione 2020/2021 devono essere riconsegnati entro 

il 30 novembre 2021, salvo ulteriori provvedimenti adottati dalle autorità competenti per il 

contenimento dell’epidemia da Covid-19; 
  

 ATTESO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

1. di prorogare la riconsegna dei tesserini segna catture della stagione 2019/2020 al 30 novembre 

2021;  

2. di consentire ai pescatori di pesca sportiva o ricreativa dilettantistica l’utilizzo del tesserino 

segna catture della stagione 2019/2020 anche per la stagione 2020/2021 e comunque fino al 

31 ottobre 2021, qualora siano disponibili spazi per l’annotazione e fermo restando il diritto 

di richiedere in ogni momento il nuovo tesserino. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 
 

Atto n. 38 del 28/01/2021



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

Atto n. 38 del 28/01/2021


